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offentlige maskine ind på at uddele forbud og 
bøder. Senest er det en kromand i Saxkøbing, 
som efter års tovtrækkeri med Vejdirektoratet 
om opsætning af et autoriseret kniv-gaffel skilt 
med henvisning til hans hotel, har taget sagen i 
egen hånd og opsat et privat skilt. Han er straks 
blevet mødt med bøder og påbud fra den 
offentlige maskine. 

Når kommuner derimod ønsker at sælge byg- 
gegrunde, opstiller de enorme skilte langs 
hovedvejene -  endda også langs mtorvejene -  
med tilbud om salg af grunde. Det kan næppe 
være hensigten, at kommuner godt må »forure- 
ne« med skilte, mens private ikke må. Derfor 
opfordres ministeren til at få gældende regler 
ændret, således at private også må opsætte rele- 
vante skilte, eller til at få kommunernes praksis 
stoppet. 

Svar (8/4 97) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Naturbeskyttelseslovens § 21 indeholder et 
generelt forbud mod opstilling af reklame- og 
propagandaskilte i det åbne land. I loven skel- 
nes der ikke mellem offentlige myndigheder og 
private. Der kan ikke dispenseres fra forbudet. 
Dog kan amterne efter Miljø- og energiministe- 
riets bekendtgørelse nr. 573 af 25. juni 1992 om 
opstilling af mindre oplysningsskilte i det åbne 
land og på idrætsanlæg i begrænset omfang til- 
lade opstilling af reklamer på idrætsanlæg. 

Loven indeholder en række undtagelser fra 
forbudet. Udover godkendte trafikpropaganda- 
skilte samt plakater, der opsættes i forbindelse 
med folketings- og kommunalvalg, omfatter 
forbudet ikke virksomhedsreklamer, der 
anbringes i umiddelbar tilknytning til virksom- 
heden, når de ikke virker dominerende i land- 
skabet og ikke er synlige over store afstande. 

Ved en virksomhed forstås en erhvervsmæs- 
sig aktivitet drevet fra det pågældende sted. Det 
betyder, at der eksempelvis kan reklameres for 
håndværk, fabrikation eller værelsesudlejning 
knyttet til ejendommen. Derimod anses forbu- 
det for at omfatte reklamer, der er opstillet i det 
åbne land, for salg eller udlejning af grunde 
eller bygninger, medmindre selve salgs- eller 
udlejningsvirksomheden drives fra den pågæl- 
dende ejendom. Jeg kan her henvise til Vejled- 
ning om Naturbeskyttelsesloven, Miljøministe- 
riet 1993, side 101, hvor reglerne er beskrevet. 

Der kan endvidere i overensstemmelse med 
bekendtgørelsen om mindre oplysningsskilte 
opsættes mindre oplysningsskilte vedrørende 
næringsdrift eller virksomhed ved indkørslen til 
ejendommen og ved indkørslen fra nærmeste 
offentlige vej eller private fællesvej. Disse regler 
kan dog ikke finde anvendelse på den omhand- 
lede skiltning. 

Kommuner, der har opstillet store reklame- 
skilte i det åbne land, for at annoncere med salg 
af byggegrunde, må således antages at overtræ- 
de naturbeskyttelseslovens forbud i § 21. 

Det er amterne, der fører tilsyn med overhol- 
delsen af naturbeskyttelsesloven. Amterne har 
pligt til at gribe ind, hvis der konstateres ulov- 
ligheder, der ikke er af underordnet betydning. 

Spm. nr. S 1836 

Til finansministeren (26/3 97) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren i entydige vendinger bekræfte, 
at ScandLines (det tidligere DSB Rederi A/S) er 
et statsligt foretagende med deraf følgende plig- 
ter og rettigheder?« 

Begrundelse 

I et brev fra Hypotekbanken den 19. marts 1997 
til skibsreder Per Henriksen fastslår Hypotek- 
banken, at årsagen til, at det daværende DSB 
Rederi A/S kunne opnå et lån på 300 mio. kr. i 
Hypotekbanken alene var, at DSB Rederi A/S er 
et statsligt foretagende. Ved flere lejligheder er 
det fra regeringen blevet hævdet, at ScandLines 
er et privat foretagende, hvilket nu er demente- 
ret. 

Det er af afgørende betydning for ScandLines' 
forretningsforbindelser, at de ved, hvilken type 
virksomhed de handler med. I sagen om Statens 
Konfektion A/S opstod der unødvendig tvivl 
hos kreditorer m.v., eftersom mange troede, at 
de handlede med en statsvirksomhed. Ministe- 
ren fastslog dengang, at det var en privat virk- 
somhed, de havde truffet aftaler med, hvorfor 
staten ikke hæftede for gælden i Statens Konfek- 
tion. Når det gælder ScandLines, er der tale om 
betydelig større omsætning end i konfektionsfa- 
brikken, hvorfor de mange leverandører m.v. 
har brug for at vide, præcis hvilken virksom- 
hedstype de handler med. 


